
81026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 28-11-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 26 novembre 2024, n. 1832
AVVISO PUBBLICO “Lavorare in Sicurezza” - Progetti Formativi per lavoratrici/lavoratori e preposti volti 
all’aggiornamento e alla qualificazione sulle tematiche della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro- A.D. 
n.1204 del 18/07/2024, BURP n.60 del 25/07/2024: PRECISAZIONI IN MERITO ALLA DATA DI SCADENZA PER 
LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI FORMATIVI A SEGUITO DI RIAPERTURA TERMINI APPROVATA CON A.D. 
1721 DEL 13/11/2024 E CHIARIMENTI RELATIVI ALL’ALLEGATO 5 DELL’AVVISO PUBBLICO

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

la Dirigente della Sezione Formazione

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7 del 4.02.1997;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 32 della Legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il D.lgs. n. 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm. ed ii.;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), OJ L 119, 
4.5.2016; 
VISTA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2020, n. 1974 Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 
15 del 28/01/2021, successivamente modificato e integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;
VISTA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 novembre 2021, n. 1794 POR Puglia FESR FSE 2014-
2020. Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione 
“Maia 2.0” e ss.mm.ii..
PREMESSO CHE:

• con A.D.n.1204 del 18/07/2024, pubblicato sul BURP n.60 del 25/07/2024, è stato approvato 
l’Avviso Pubblico “Lavorare in Sicurezza” - Progetti Formativi per lavoratrici/lavoratori e preposti volti 
all’aggiornamento e alla qualificazione sulle tematiche della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro- e 
relativi allegati, con contestuale prenotazione di impegno di spesa e disposizione di accertamento, per 
il finanziamento di programmi di formazione a carattere aggiuntivo a favore delle imprese coinvolte 
nella realizzazione delle opere oggetto dei diversi cantieri interessati nel PNRR, atti a supportare la 
cultura della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e favorire un concreto trasferimento di conoscenze 
a sostegno della consapevolezza dei rischi, per l’adozione delle più corrette misure di prevenzione;

• con A.D. n.1368 del 18/09/2024 la Sezione Formazione ha approvato l’istituzione del Nucleo di 
Valutazione di ammissibilità e merito dei progetti formativi composto da funzionari della medesima 
Sezione;

• con A.D. n.1721 del 13/11/2024 la Sezione Formazione, a seguito degli esiti della valutazione di 
ammissibilità e merito, effettuata dal summenzionato Nucleo, ha approvato la graduatoria finale 
relativa ai n.13 progetti formativi pervenuti a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico “Lavorare 
in Sicurezza” – l’ Impegno di spesa ai sensi dell’AD n. 1204 del 18/07/2024 e la riapertura del termine 
per la presentazione dei progetti formativi al 10/12/2024.



                                                                                                                                81027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 28-11-2024                                                                                    

CONSIDERATO CHE:

• per l’attuazione dell’Avviso Pubblico, a fronte di un importo complessivo disponibile di euro 699.944,00,, 
in base agli importi dei n.4 progetti formativi ammessi a finanziamento, residuano euro 431.084,28;

• con D.G.R. n.561 del 30/04/202 è stata ratificata l’adesione della Regione Puglia all’Accordo quadro di 
collaborazione tra Inail e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, per il finanziamento 
di programmi di formazione a carattere aggiuntivo a favore delle imprese coinvolte nella realizzazione 
delle opere oggetto dei diversi cantieri interessati nel PNRR, atti a supportare la cultura della salute 
e sicurezza nei luoghi di lavoro e favorire un concreto trasferimento di conoscenze a sostegno della 
consapevolezza dei rischi, per l’adozione delle più corrette misure di prevenzione;

• la finalità dell’ Avviso Pubblico “Lavorare in Sicurezza” è quella di promuovere la realizzazione di 
progetti formativi per lavoratrici/lavoratori e preposti volti all’aggiornamento e alla qualificazione sulle 
tematiche della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, al fine di promuovere metodologie e strumenti 
atti a prevenire i rischi presenti nell’ambiente di lavoro;

• per tali motivazioni la Sezione Formazione, con A.D. n.1721 del 13/11/2024, ha approvato la riapertura 
del termine per la presentazione dei progetti formativi al 10/12/2024;

• nello specifico, con tale atto sono stati riaperti i termini per la presentazione dei progetti formativi 
sino al 10/12/2024, inteso come termine ultimo per la presentazione delle candidature;

• la riapertura dei termini per la presentazione di progetti formativi, in esito all’Avviso Pubblico “Lavorare 
in Sicurezza”, garantisce la possibilità di utilizzare l’importo ancora disponibile sul relativo capitolo di 
spesa per gli obiettivi sopra riportati;

• la trasmissione delle candidature, da parte di soggetti attuatori, e le modalità di partecipazione all’avviso 
pubblico seguono gli stessi criteri fissati e contemplati nell’atto dirigenziale n.1204 del 18/07/2024 di 
approvazione dello stesso Avviso;

• visti, inoltre, i quesiti posti in riferimento all’Allegato 5 all’Avviso Pubblico, relativo alla dichiarazione 
sostitutiva di certificazione, si chiarisce che la stessa dichiarazione deve essere resa, compilata e 
firmata, sia da ciascuno degli amministratori e procuratori delle imprese partner, muniti di potere di 
rappresentanza, sia dai procuratori speciali, qualora vengano designati per i progetti formativi dalle 
imprese stesse, mediante l’indicazione dei loro nominativi all’interno dell’allegato 4 dell’Avviso.

Tanto premesso e considerato, con il presente atto si sottopone l’adozione della seguente proposta:
AVVISO PUBBLICO “Lavorare in Sicurezza” - Progetti Formativi per lavoratrici/lavoratori e preposti volti 
all’aggiornamento e alla qualificazione sulle tematiche della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro- A.D. n.1204 
del 18/07/2024, BURP n.60 del 25/07/2024- precisazioni circa la data di scadenza, per la trasmissione dei 
progetti formativi, fissata al 10/12/2024, a seguito dell’A.D. 1721 del 13/11/2024, - chiarimenti relativi 
alla compilazione e firma dell’Allegato 5 all’Avviso Pubblico, che deve essere resa sia da ciascuno degli 
amministratori e procuratori delle imprese partner, muniti di potere di rappresentanza, sia dai procuratori 
speciali, qualora vengano designati per i progetti formativi.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso al documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



81028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 28-11-2024

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01
Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 
regionale, né a carico di enti per i cui debiti, i creditori potrebbero avvalersi sulla Regione.

LA DIRIGENTE

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• Sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
• Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
• ritenuto di dover provvedere in merito;
• rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90, dell’art. 7 del DPR n.62/2013 e dell’art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Regione Puglia.

- di precisare che, con A.D. n.1721 del 13/11/2024, la Sezione Formazione ha riaperto i termini per la 
presentazione dei progetti formativi sino al 10/12/2024, inteso come termine ultimo per la presentazione 
delle candidature;
- di chiarire che, visti, i quesiti posti in riferimento all’Allegato 5 all’Avviso Pubblico, relativo alla dichiarazione 
sostitutiva di certificazione, la stessa dichiarazione deve essere resa, compilata e firmata, sia da ciascuno degli 
amministratori e procuratori delle imprese partner, muniti di potere di rappresentanza, sia dai procuratori 
speciali, qualora vengano designati per i progetti formativi dalle imprese stesse, mediante l’indicazione dei 
loro nominativi all’interno dell’allegato 4 dell’Avviso.

Il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà pubblicato sul nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica all’Assessore alla Formazione e agli 
uffici della Sezione per gli adempimenti di competenza;
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

La Dirigente della Sezione Formazione 

Avv. Monica Calzetta

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli, di cui al presente atto, è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti, che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie 
e non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, 
dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia.
Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 
normativa vigente e che può essere utilizzato per la pubblicità legale.

Il Funzionario istruttore 
Dott. Antonio Montillo

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.



                                                                                                                                81029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 28-11-2024                                                                                    

Basato sulla proposta n. 137/DIR/2024/01895 dei sottoscrittori della proposta:

EQ “RESPONSABILE DEGLI INTERVENTI IN FORMAZIONE PERMANENTE”
Antonio Montillo

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Formazione 
Monica Calzetta


